
 
      
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

1/4

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Servizio Beni economali, cassa economale, 

patrimonio e attrezzature scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 

 

 
Oggetto 

Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, tramite Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di durata biennale di 

servizi di media content management su piattaforma Kaltura per necessità di didattica a 

distanza, quale ulteriore misura di contenimento e gestione del rischio sanitario da COVID-

19. 

 

CIG: 90270193BC       CUP: D71B21004700001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/06/2020 p. 1), n. 241/2020, 

prot. n. 25046-II/7 del 17/07/2020 con la quale è stato approvato il 

“Programma di interventi per il potenziamento delle infrastrutture tecnologiche 

per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti”; 

il D.M. n. 734 del 25/6/2021, che ha stabilito la ripartizione tra le istituzioni 

universitarie delle risorse complessivamente stanziate, pari a 113 milioni di 

euro per l’anno 2021, a valere sul Fondo per le esigenze emergenziali, 

definendone le modalità e finalità di utilizzo; 

Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 settembre 2021 ha 

approvato il programma di spesa a valere sulle risorse assegnate 

all’Università di Foggia con il D.M. 734/2021 per l’acquisizione di forniture e di 

servizi che comprendono, altresì, le acquisizioni già realizzate dall’Ateneo nel 

corso del 2021 e comprese nei diversi ambiti di intervento previsti dal suddetto 





 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

2/4

Decreto Ministeriale, autorizzando il Rettore ad adottare uno specifico decreto 

rettorale per la definizione puntuale del programma degli interventi con 

l'indicazione delle voci di spesa corrispondenti a ciascun intervento previsto ed 

eventuale rimodulazione delle spese programmate; 

che, con D.R. n. 1382/2021 del 13/10/2021, si è disposta l’approvazione 

definitiva della programmazione delle spese a valere sui fondi del DM 

734/2021, relative a servizi e forniture ricompresi negli ambiti di intervento 

previsti dal ridetto decreto ministeriale, con contestuale individuazione di 

ciascuna struttura amministrativa responsabile del singolo procedimento che 

dovrà procedere senza indugio all’attivazione delle acquisizioni in parola entro 

il prescritto termine del 31/12/2021; 

tra le acquisizioni incluse nel programma di cui innanzi vi è la piattaforma 

digitale per la didattica a distanza, importo stimato: euro 183.000,00 – 

struttura amministrativa responsabile del procedimento: Servizio Beni 

Economali, Cassa Economale, Patrimonio e Attrezzature Scientifiche; 

che l’Università di Foggia necessita di un sistema telematico di gestione 

dei filmati audio-video prodotti durante le attività didattiche a distanza 

svolte sulla piattaforma e-learning, nonché di uno strumento per la verifica 

della didattica asincrona; 

che il predetto sistema deve integrarsi funzionalmente con la piattaforma e-

learning attualmente in uso e con i servizi di videoconferenza Microsoft 

Teams e Zoom Inc; 

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, dott. 

Giuseppe Delli Carri, prot. n. 59331-I/5 del 07/12/2021 per l’acquisto del 

servizio in parola di durata biennale con affidamento diretto all’impresa 

“MATICMIND”, considerato peraltro l’importo complessivo dell’affidamento 

(nel prosieguo riportato), inferiore alla soglia dei €. 139.000 euro, prevista 

all’art. 1, co. 2, lett. a), del DL 76/2020 e ss.iii.e mm.; 

Esaminato il preventivo, prot. n. 59331-I/5 del 07/12/2021, allegato alla richiesta di cui 

sopra, dell’impresa MATICMIND - con sede amministrativa in Via M. Carucci 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

3/4

n. 131 – 00143 – Roma (RM) – C.F. e P.IVA: 05032840968 per un importo 

complessivo pari ad € 83.900,00 oltre Iva come per legge; 

Ritenuto che, il servizio di Media Content Management su piattaforma Kaltura 

proposto dall’impresa MATICMIND è ritenuto vantaggioso ed adeguato sotto 

il profilo tecnico ed economico, anche a seguito di indagine di mercato 

informalmente condotta; 

che per quanto innanzi esposto, è opportuno procedere all’affidamento diretto 

ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, mediante Ordine Diretto (ODA) sul 

Mepa, all’impresa “MATICMIND - con sede amministrativa in Via M. Carucci 

n. 131 – 00143 – Roma (RM) – C.F. e P.IVA: 05032840968 per un importo 

complessivo pari ad € 83.900,00 oltre Iva come per legge; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad €. 83.900,00 oltre Iva per l’affidamento in 

oggetto graverà sul vincolo n. 1248/2021 a valere su fondi ex DM 734/2021; 

Ritenuto di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto e il dott. Giovanni Bove quale Responsabile Unico del procedimento 

ai sensi del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.ii. e mm.; 

il D.L. n. 76/2020 e ss.ii. e mm.; 

l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale;  

 

DECRETA 
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

 di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, per 

l’acquisizione di durata biennale del servizio di Media Content Management su 

piattaforma Kaltura, tramite Ordine Diretto (ODA) sul Mepa, all’impresa “MATICMIND - 

con sede amministrativa in Via M. Carucci n. 131 – 00143 – Roma (RM) – C.F. e P.IVA: 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

4/4

05032840968 per un importo complessivo biennale pari ad € 83.900,00 oltre Iva come 

per legge; 

 di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di nominare il dott. Giovanni Bove quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 che la spesa complessiva pari ad €. 83.900,00 oltre Iva graverà sul vincolo n. 1248/2021 

a valere su fondi ex DM 734/2021 dei budget di competenza. 

 

Il Direttore Generale  
    Dott.ssa Teresa Romei 

                    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-12-15T12:20:42+0100
	ROMEI TERESA




